MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 57 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO IFMG - CAMPUS

SÃO JOÃO EVANGELISTA
RETIFICAÇÃO Nº 01

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196, página 23, considerando Art. 2º, inciso IV, da
Lei 8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no
Processo no 5043371-85.2022.4.02.5101 da 27ª Vara Federal do Rio de Janeiro,

RESOLVE
RETIFICAR o Edital n° 57 de 20 de dezembro de 2023 - Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto de Biologia, Matemática e Pedagogia para o Campus São João
Evangelista, publicado no DOU de 08 de janeiro de 2024, Seção 3, página 36, conforme segue:

Onde se lê:

7.4. O Vencimento Básico será pago com base no Primeiro Nível da Classe do professor substituído,
conforme especificado no Quadro IV, não sendo pago o valor de Retribuição por Titulação.

Quadro IV: Remuneração detalhada em R$

ÁREA VENCIMENTO BÁSICO
[referente ao 1º nível da classe do substituído]*

Biologia R$ 4.187,67
Matemática R$ 4.187,67
Pedagogia R$ 4.187,67

*Caso ocorra alteração da classe do professor substituído, antes da contratação, será utilizado o quadro
previsto no item 10.14 para definição do vencimento.

 Leia-se:
7.4. O Vencimento Básico será pago com base no Primeiro Nível da Classe do professor substituído,
conforme especificado no Quadro IV, não sendo pago o valor de Retribuição por Titulação.

Quadro IV: Remuneração detalhada em R$

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/02/2024
DOU de 20/02/2024, seção 3, página 40

Retificação de Edital 1833644         SEI 23214.002318/2023-10 / pg. 1

ÁREA VENCIMENTO BÁSICO
[referente ao 1º nível da classe do substituído]*

Biologia R$ 4.187,67
Matemática R$ 5.888,20
Pedagogia R$ 4.187,67

*Caso ocorra alteração da classe do professor substituído, antes da contratação, será utilizado o quadro
previsto no item 10.13 para definição do vencimento.

São João Evangelista, 19 de fevereiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Rocha Puff, Diretor(a) Geral, em 19/02/2024, às
11:06, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1833644 e o código CRC 8FBF50D6.

23214.000104/2024-90 1816371v1

Retificação de Edital 1833644         SEI 23214.002318/2023-10 / pg. 2

	Retificação de Edital 1833644